
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 19 Febbraio 2020 n. 6 – DGR 698/2025 – DGR 1825/2024 - Promozione e 
valorizzazione della birra artigianale ed agricola nella Regione Marche – Bando per la Promozione 
e Valorizzazione della birra artigianale ed agricola  - Risorse per € 50.000,00 - Cap. 2160110369 - 
Bilancio 2025/2027 - Annualità 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la L. R. 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. n. 8 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 - aggiornamento”;

VISTA la L.R. 1° agosto 2025 n. 21 - “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative”;

VISTA la DGR n. 1243 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 1244 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. di approvare sulla base dei criteri di cui alla DGR 698 del 14 maggio 2025 e della DGR 
1825/2024, per le motivazioni meglio espresse nel documento istruttorio, il bando per le 



2

iniziative promozionali e di valorizzazione della birra artigianale ed agricola (Anno 2025) 
allegato al presente atto (Allegato A); 

2. che l’onere derivante dal presente atto trova copertura finanziaria per l’importo complessivo 
di € 50.000,00, assumendo prenotazione di impegno sul Bilancio 2025/2027, annualità 
2025 dalle risorse regionali di cui alla L.R. 21/2025, a valere sul Cap. 2160110369;

3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’Art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;
4. per le risorse di cui al punto 2) la relativa esigibilità è relativa all’anno 2025;
5. che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 

con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. 118/2011 ed alla codifica SIOPE;

6. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 
e DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale.

Si applica l’Art. 27 del D.lgs. 33/2013 in quanto contributo.
Il presente atto verrà pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
- L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento”;
- D.G.R. n. 8 del 13.01.2025 “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 

del triennio 2025/2027 - aggiornamento”;
- L.R. 19 febbraio 2020 n. 6 “Promozione e valorizzazione della birra artigianale ed agricola 

nella regione Marche;
- L.R. 13 dicembre 2023, n. 24 – “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 

regionale”;
- DGR n. 1825 del 26/11/2024 - L.R. 19 Febbraio 2020 n. 6 - Promozione e valorizzazione della 

birra artigianale ed agricola nella regione Marche - Programma triennale 2024/2026; 
- DGR 698 del 14/05/2025 – “Piano integrato interventi di internazionalizzazione, cooperazione 

internazionale e Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2025);
- L.R. 1° agosto 2025 n. 21 - “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche normative”.”
- DGR n. 1243 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 

http://www.norme.marche.it


3

2025/2027;
- DGR n. 1244 del 29.07.2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027.

Motivazione 
Nella Regione Marche, sulla base di una indagine effettuta dal Settore Competitività delle 
imprese SDA-MC presso gli uffici delle Dogane, emerge che risultano attivi ben n. 53 Birrifici 
artigianali ed agricoli di cui 17 nella provincia di Ancona, 11 in quella di Pesaro e Macerata, 8 
in quella di Fermo e 6 nella provincia di Ascoli Piceno.
Le Marche, inoltre, sono la quinta regione in Italia per produzione di orzo e i suoi birrifici 
producono oltre 300 tipi di birre. La produzione della birra ha assunto ormai un ruolo importante 
tanto è che numerosi sono i birrifici artigianali e agricoli che si sono attrezzati per accogliere i 
turisti appassionati che desiderano degustare la birra direttamente in azienda. Una crescita 
esponenziale tanto che, dopo Toscana e Lazio, le Marche sono la regione dell’Italia centrale 
con la più alta concentrazione di microbirrifici, un dato che è testimonianza della vitalità del 
comparto e dei birrifici marchigiani. 
L’Assemblea legislativa delle Marche il 19 febbraio 2020 ha varato la L.R. n. 6 per la 
“Promozione e valorizzazione della birra artigianale ed agricola” nella Regione Marche, poi 
modificata con la L.R. 24/2023 che, in sintesi, prevede tra le altre cose la predisposizione di 
un piano triennale di promozione. 

Per la realizzazione delle finalità della legge devono essere individuati i benficiari, le tipologie 
di intervento ammissibili e i criteri per la loro selezione. 
Dopo la definizione ed approvazione dei progetti per gli anni precedenti a partire dal 2021, 
grazie al confronto con le associazioni legate al settore finalizzato a trovare le opportune 
aggregazioni che premettano di valorizzare le risorse a disposizione senza frammentazione 
delle iniziative, è emersa in modo pressante l’esigenza di uscire dalla logica ristretta di piani 
annuali a cui si è dato risposta con le modifiche sopra richiamate. 
Con la DGR 1825 del 26/11/2024 è stato adottato il Programma Triennale (2024/2026) per la 
promozione e valorizzazione della birra artigianale ed agricola della Regione Marche. Lo 
stesso prevedeva che le risorse sarebbero state affidate di anno in anno a seconda le 
disponibilità del bilancio. Nello stesso atto, si sono definiti i criteri per la concessione dei 
contributi per il sostegno agli interventi di promozione e valorizzazione della birra artigianale 
ed agricola selezionando le iniziative realizzate da soggetti con maggiore esperienza e che 
intendono attuare in modo coordinato le iniziative sul territorio.

Con la L.R. 1° agosto 2025 n. 21 - “Assestamento del bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative” sono state inserite le risorse per il finanziamento della suddetta legge e del Piano 
Triennale – Annualità 2025 e, quindi, sono a disposizione risorse regionali per € 50.000,00. 
L’importo previsto per l’attuazione delle azioni promozionali per l’anno 2025 comprende anche 
l’inclusione dell’iniziativa legata alla terza edizione di Birrifici Aperti 2025 che diviene parte 
integrante del bando.
Come previsto nel piano triennale, l’intensità di aiuto è pari al 70% della spesa ammissibile.



4

Con questo atto, quindi, a cura del Dirigente del Settore competente, viene adottato il Bando 
(Allegato A) che stabilisce, tra le altre cose, la data ultima del 30 settembre 2025 alle ore 
13:00 quale termine  per la presentazione delle domande di aiuto, da presentarsi tramite il 
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) accedendo al seguente indirizzo 
http://siar.regione.marche.it. 
Dal giorno successivo la scadenza del bando decorre il termine del procedimento relativo 
all’istruttoria delle domande di aiuto. Considerando i tempi limitati per il procedimento e 
tenendo conto della sostenibilità dei tempi sotto il profilo dell'organizzazione amministrativa, si 
ritiene necessario stabilire in 10 giorni la durata massima del procedimento istruttorio delle 
domande in applicazione di quanto disposto dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e 
dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990.
Ai soggetti che presenteranno la richiesta di sostegno alle iniziative che sono state attuate a 
far data dal 1° gennaio 2025 sino al 31 dicembre 2025 saranno erogati contributi secondo i 
criteri che sono definiti nel bando. 
Non sono ammesse tra le spese rendicontabili i costi riferibili ad investimenti.
Al fine di sostenere quanto sopra indicato, vengono utilizzate le risorse di cui all’art. 10 della 
L.R. 6/2020 e, in particolare, le stesse afferiscono al Capitolo 2160110369 per l’importo di € 
50.000,00 per l’anno 2025. 
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui 
al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i., e/o SIOPE.
Per un migliore utilizzo di tali risorse regionali, in quanto destinate alla realizzazione di 
specifiche iniziative a sostegno del settore brassicolo regionale sia esso artigianale che 
agricolo, necessita la definizione di criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari e della 
misura dell’intervento stesso.
Nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, vengono definiti i criteri utili 
a selezionare gli interventi di cui sopra.

Esito istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Cecconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Il presente decreto non contiene n. 1 allegati

Cod. Fasc. 340.20.20/2022/CIM/18

http://siar.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 393 del 11 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-05T14:36:19+0200
	location.01
	Fabio Cecconi
	reason.01


		contact.02
	2025-08-11T11:21:39+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




